

D Z I E N N I K O B O Z O W Y APW

M.p. środa 31 października 1945 r.

Rok II Nr.234 (51)

BOMBA ATOMOWA NAJWAŻNIJSZYM PROBLEMEM POLITYKI ŚWIATOWEJ

Londyn 31.X. Premier Attlee opuści Londyn samolotem w dniu 9 listopada, zaś jego rozmowy z prezydentem Trumanem i premierem Kanady Mackenzie Kingiem rozpoczną się w dwa dni później. Przypuszcza się, że premier kanadyjski, który bawi obecnie w Londynie, zrezygnuje ze swej zapowiedzianej wizyty na kontynencie i powróci do Kanady, przed wyjazdem do Waszyngtonu. Premier Attlee zapytany wczoraj w Izbie Gmin przez jednego z posłów Partii Pracy, czy nie należałoby zaprosić Sowiety do udziału w rozmowach waszyngtońskich, odpowiedział: "Myślę, że lepiej sprawę tę załatwić stopniowo". Na żądanie grupy posłów o ujawnienie większej ilości szczegółów dotyczących bomby atomowej, minister Morrison oświadczył, że należy z tym poczekać do zakończenia rozmów waszyngtońskich.

Moskwa 31.X. Korespondenci brytyjscy donoszą, że zapowiedź rozmów Truman - Attlee wywołała wielkie zainteresowanie w Moskwie. Wiadomo, że uczeni sowieccy szczegółowo badali wszelkie doniesienia zagraniczne o zasadach bomby atomowej oraz wszelkie zdobyte w tej dziedzinie materiały w Niemczech. Oczywiście jednak brak jakiegokolwiek danych jak daleko posunięte są badania sowieckie.

Waszyngton 31.X. Komisja wojskowa Izby Reprezentantów uchwaliła poprzeć wniosek prezydenta Trumana o stworzeniu 9-cio osobowej komisji badawczej zastosowania energii atomowej. Komisja będzie mieć bardzo szerokie uprawnienia. Ponadto przygotowywana jest wysoka kara dla uczonych, którzy poczynią wynalazki z dziedziny energii atomowej i nie zakomunikują o tym tej komisji. Kary przewidywane dochodzą do 30 lat więzienia oraz 100 tys. dolarów grzywny.

Prasa brytyjska za ujawnieniem tajemnicy

Londyn 31.X. Cała prasa brytyjska w dalszym ciągu poświęca najwięcej uwagi sprawie bomby atomowej, krytykując przy tym ostatnie przemówienie prezydenta Trumana i domagając się ujawnienia tajemnicy bomby atomowej. Gazeta "Daily Express" pisze: "Szary obywatel uważa, że pokój światowy zależy od współpracy trzech państw. Ale czy może istnieć współpraca bez zaufania? Aby stworzyć to zaufanie trzeba wyrzec się wyłącznego posiadania tajemnicy. Tajemnicą bomby atomowej należy podzielić się z Sowietami". "News Chronicle" pisze, że wizyta Attlee napewno nie jest przedwczesna. Prace nad bombą atomową prowadzi jednocześnie kilka państw. Odbywa się wyścig poszukiwań. Wyścig ten może doprowadzić tylko do zniszczenia świata. Jedyna droga do uniknięcia tego to stworzenie władzy światowej pomimo tego, iż świat jest do takiej władzy jeszcze absolutnie nieprzygotowany. Trzeba jednak do tego dążyć. Władza światowa będzie musiała być zaopatrzona w odpowiednią siłę fizyczną. "Times" twierdzi, że aczkolwiek nie dowodzi słuszności twierdzenia, że wynalezienie bomby atomowej zmieniło układ sił w świecie, to jednak w najbliższej przyszłości żadne rokowania międzynarodowe nie będą mogły się toczyć bez brania pod uwagę faktu istnienia tej bomby. Wszyscy nie będące przedmiotem dyskusji z innymi państwami. Trudno nie uznać, że Organizacja Zjednoczonych Narodów powinna stać się powiernikiem tajemnicy bomby atomowej, a St. Zjednoczone nie mogą sobie rościć pretensji do wyłącznego posiadania tej tajemnicy.

ZAMORDOWANIE GENERALA BRYTYJSKIEGO NA JAWIE

Batawia 31.X. Brygadier Mallaby, dowódca 49-tej brygady indyjskiej, został zamordowany w Surabaja w czasie prowadzenia rokowań z przywódcami powstańców indonezyjskich, omińkonanie warunków zawieszenia broni, podpisanych dnia poprzedniego. 2-oh oficerów brytyjskich, towarzyszących brygadierowi, zdołało uratować się. Gen. Christensen, dowódca wojsk brytyjskich na Jawie, oświadczył przez radio, że przywódca ruchu nacjonalistycznego dr. Soekarno jest osobiście odpowiedzialny za ten mord i nakazał mu stawić się dziś w kwaterze brytyjskiej. Walki w Surabaja trwają.

WYNIKI WYBORÓW W DANII

Kopenhaga 31.X. Ogłoszono już pełne wyniki wyborów do parlamentu duńskiego. Socjal - demokraci zdobyli 48 mandatów, liberałowie - 38, konserwatyści - 26, komuniści - 18, radykalni - liberałowie - 11. Partia socjalistyczna utraciła 16 mandatów, które zyskali częściowo liberałowie, a częściowo komuniści. Dotychczas rząd opierał się na koalicji socjalistów i radykalnych liberałów. (obecnie partie te nie mają już większości. Również poważną ilość mandatów stracili konserwatyści. Sukces komunistów jest znacznie mniejszy niż przewidywano.

TRUMAN ZA PODWYŻKĄ ŻARÓWKÓW ROBOTNICZYCH

Waszyngton 31.X. Prezydent Truman oświadczył w przemówieniu radiowym, że przemysł amerykański może sobie pozwolić na wydatną podwyżkę płac robotniczych, bez jednoczesnego zwiększenia cen produkowanych towarów. Podwyżki te są konieczne dla ułatwienia ciężkiego dla robotników okresu przejścia z produkcji wojennej na pokojową. Prezydent wezwał jednak przywódców robotników do stawiania umiarkowanych żądań i do wpływania na robotników, aby przestrzegali dyscypliny pracy, a w szczególności, aby unikali opuszczenia pracy i "dzikich" strajków, t.j. wybuchających bez zgody związków zawodowych. Prezydent wyraził nadzieję, że w najbliższym czasie zostanie zmiesiona wszelka kontrola państwa nad przemysłem i życie gospodarcze Stanów Zjednoczonych wróci w pełni do wolnej konkurencji.

ROZDZIAŁ ODSZKODOWAN. NIEMIECKICH

Paryż 31.X. W związku z rozpoczynającą się w dniu 9 listopada b.r. konferencją sojuszniczej komisji dla odszkodowań niemieckich, wczoraj rozpoczęły się w Paryżu rozmowy przedstawicieli Francji, W. Brytanii i Stanów Zjednoczonych. Trzy te państwa ustaliły wspólnie listę niemieckich zakładów przemysłowych, znajdujących się w ich strefach okupacyjnych, które mają być przeznaczone na odszkodowania. Lista ta będzie podana do wiadomości wszystkich państw, mających prawo do odszkodowań. Każde z nich będzie mogło zgłaszać zapotrzebowanie na dany obiekt. Komisja sojusznicza rozstrzygać będzie przyznanie i decydować w wypadku, jeżeli 2 lub więcej państw zgłosi pretensje do jednego obiektu.

PO PRZEWROCIE W BRAZYLII - SPÓKOJ

Rio de Janeiro 31.X. Nowy prezydent Brazylii Linhares, oświadczył, że zmiana reżimu nastąpiła bez żadnych zażądań, i że nie przeprowadzono żadnych aresztowań. Armia gwarantuje, że nowy rząd ma charakter prowizoryczny i ustąpi w początku lutego, kiedy to znane będą ogólne wyniki wyborów, które odbędą się w grudniu.

ODROZCZENIE (BRAD KOMISJI DLA DALEKIEGO WSCHODU

Waszyngton 31.X. Na wczorajszym pierwszym zebraniu sojuszniczej komisji doradozej dla Dalekiego Wschodu delegat Chin postawił wniosek, aby prace komisji zostały odroczone na tydzień. Zyskany w ten sposób czas winien być wykorzystany dla skłonienia Sowietów do wzięcia udziału w pracach komisji. Wniosek ten został przyjęty.

Czungking 31.X. Przedstawiciel rządu chińskiego oświadczył, że w walkach między wojskami rządowymi a komunistami bierze udział po obu stronach 1 milion żołnierzy.

DODATKOWE SWIADCZENIA ST. ZJEDN. DLA U.N.R.R.A.

Waszyngton 31.X. Komisja finansowa Izby Reprezentantów uchwaliła poprzeć wniosek rządowy o udzieleniu dodatkowo 550 milionów dolarów dla U.N.R.R.A. celem umożliwienia jej wykonania programu dostaw na rok 1945. Jednocześnie komisja uchwaliła, że pomoc materialna Stanów Zjednoczonych dla wszystkich krajów zniszczonych wojną winna ustać z końcem r. 1946. Jedyne dla Chin pomoc ma być przedłużona na dalsze 3 mies.

AUSTRALIA UZNAŁA RZĄD WARSZAWSKI

Londyn 31.X. BBC donosi, że rząd australijski postanowił uznać rząd warszawski. Posł austriacki w Moskwie otrzymał polecenie przekazania przedstawicielowi rządu warszawskiego mienia polskiego, które dotychczas było administrowane przez poselstwo austriackie.

NA WIOSNĘ WYBORY WE WŁOSZECH

Rzym 31.X. Po wczorajszym wielogodzinnym posiedzeniu gabinetu włoskiego ogłoszono, że wybory do włoskiego zgromadzenia konstytucyjnego odbędą się przed majem roku przyszłego. Poprzedzą je wybory do samorządów, które rozpoczną się w końcu tego roku.

KRYZYS W GRECJI TRWA

Ateny 31.X. Jeden z przywódców partii liberalnej, Venizelos, musiał zrezygnować z powierzonych mu przez regenta misji stworzenia gabinetu. Wobec tego regent nadal pełni funkcję premiera.

W SKRÓCIE

- Pięciu głównych hitlerowskich zbrodniarzy wojennych wyznaczyło już swych obrońców.
- Nowy rząd Wenezueli, który powstał w wyniku spisku antykomunistycznego, został uznany przez St. Zjedn. i Francję.